De qua res sugieserat dominus Ambroxius presul patrono suo ut sue clementie comutationis nomine ut dictum est licentiam illi largire dignatus comutandi; qui et ipse dominus Ambroxius pontifex eius postulationem abaudire dignatus est missus dirisit de sua presentia, videlicet Giselbertus diaconus de ordine predictae sancte Bergomensis Ecclesie; et ipse Giselbertus diaconus et missus una cum tribus ominibus Deum timentes estimatoribus, eorum nomina subter leguntur, super easdem peties terre accenserunt et previderunt et mensuraverunt et estimaverunt et eorum ominibus rectum paruit esse ut melioratam et ampliatam causam reciperet ipse dominus Ambroxius episcopus ad parte sui episcopati ab eodem Iohanne famulo et comutatore suo quam ei daret (...).

Placuit itaque et bona convenit voluntatem inter dominus Ambroxius episcopus sancte Bergomensis Ecclesie nec non et inter Petrus presbiter filius quondam Teuzoni de loco Arzenate, qui profesi erant ex natione eorum legem vivere Langobardorum, ut in Dei nomine debeant dare, sicut et a presenti in primis dedit ipse dominus Ambroxius episcopus eidem Petri presbitero comutatore suo similiter in causa comutationis nomine suo iure presenti die abendum, id est petia una de terra casteneta cum arboris castaneis numeros quattuor super abente (...). Quidem ad vicem recepit ipse dominus Ambroxius episcopus ad parte eiusdem Sancte Marie et episcopatum sui presenti die abendum, id est petia una de terra similiter casteneta cum arboris castaneis numeros sex super se abente (...).

Quidem et ut ordo legis depositus ad ancprevidendam comutationem accenserunt super ipses peties terre ad previdendum et estimandum id sunt: Giselbertus presbiter de ordine eiusdem sancte Bergomensis Ecclesie et filius quondam Vidaliani de vico Curnasco et missus eiusdem domni Ambroxii episcopi, una cum tribus ominibus Deum timentes estimatoribus, eorum nomina sunt Adelbertus filius quondam Ariauldi et Arnoldo filius quondam Aldoni atque Lamperto filius quondam Azoni, isti de eodem loco Arzenate, quibus ominibus rectum comparuit et ipsi estimatoribus estimaverunt et dixerunt eo quod meliorata et ampliata causa reciperet ipse dominus Ambroxius episcopus ad parte eiusdem Sancte Marie et episcopatum sui ab eodem Petro presbitero comutatore suo quam ei daret et ac comutatio inter eos legibus ac firmiter fieri posset (...).

Nella documentazione dello scambio di terre fra Ambrogio vescovo e Giovanni fabbro, *famulus* dell'episcopio, risalta innanzitutto l'assenza dell'arenga con esplicito richiamo all'equiparazione del contratto di permuta a una vendita. Riecheggiando un passo del titolo *De rerum permutatione* del Codice giustiniano²², quell'*exordium*, quella «scheggia di cultura romana e romanza» che aveva fatto capolino nelle *chartae* dell'ultima età longobarda – nel 761, a Pavia –, diffondendosi poi in vari centri dell'Italia settentrionale²³, era stato impiegato episodicamente dai notai bergamaschi fin dalla prima età carolingia ma era divenuto un irrinunciabile punto fermo dei formulari cittadini a partire dalla metà circa del X secolo²⁴. Le uniche carte a non includerlo, come qui, erano appunto quelle in cui uno dei contraenti fosse un servo della chiesa cattedrale.